DCI. Ad intervalla producenda, & accessionem prohibendam, omnia noxis contraria sunt auxilio. Haec sunt, cibus lautior, uberior, sed intra stimulatricem potentiam subsistens, eoque carneus, reiecta e plantarum genere petita materia, vel parcissime permixta, potio valida, non refrigerata; ubi nullum morbi periculum prope est, quo tempore frigida aqua ei, qui bene comedit, tuta est, non acido mixta, non acescens, non, inter potandum turbidius fermentescens; gestatio: citra sudorem magisque fatigationem, exercitatio; sanguinis, cui cibo & motu modo relatis quantum fieri potest, consulitur, abundantia, nulla humorum iactura; rarus, si in talibus id fieri potest personis, concubitus; temperies mediocris, inter directam pariter, & eventu debilitatem, perstans, nec in utramvis partem inclinans; aër purus, ergo munditiae, ergo sub divo consuetudo; cogitandi tenor, tanto melior, quanto felicior; sic excitatus animus, ut nec immaniter exardescat, nec inaniter stupescat, & quam maxime tranquillus sit; mediocris somnus, potius ad longiorem vergens, eoque magis, quo diuturnior morbus, longaevus magis laborans, sit: Denique somnus eo usque perstet, donec quam maxime vegeta vigilia sit (CCXXVII. ad cap. VIII.).

DCII. Ex supra dictis (DXCV. ad DCII.) podagram validiorum non ipsam quoque validam, seu sthenicam esse, nec a corporis vigore, plethoraque, quod vulgo haecenus creditum, pendere; sed manifestam asthenicam, reliquorum ad hanc pertinentium casuum instar, manifesta fide deprehendi; & non antisthenica, ut haecenus placuit, sed sthenica, medendi ratione, bonis omnibus tractandam esse constat.

DCIII. Quod haëtenus medicos ut podagrae causa de-  
cepit, erat, in plerisque podagricis ex vitae genere  
firmorum simplicium mole, corporisque saepe robore,  
vigoris & sanguinis abundantiae species. Qui, boni  
homines, numquam vigorem & sanguinis abundantiam,  
insitam sua sponte animalibus proprietatem non esse,  
sed ex alienis rebus, in dies & horas, pendere (X.  
XI. XII. XIII.), reputarunt. Si quis igitur, cui,  
magna firmorum simplicium moles forte contigit, cui  
victus idoneus abunde non defuit, quique sic, ad  
xxxv vel xl aetatis annum sese habuit, repente omni  
victu per decem dies privetur; & pusio bibedalis,  
macer, gracilis, opipere epuletur; an illum in ino-  
pia plethoricum tamen & vegetum futurum; hunc  
insolita copia fartum, qui inanis ante forte fuit, inae-  
nem permansurum, tibi probabile erit? An, doctri-  
nae fundamentum, quo nihil ipsos esse nos, & ab  
alienis potestatibus prorsus regi, confirmatum, est  
obliviscendum? An circa quadragesimum, annum,  
vel etiam postea podagricus, qui xx annos supra  
modum stimulos omnes subiit, aut eo, qui parcius  
vixit, aut ipso se xx ante annis, plenior & vege-  
tior habendus? Quae, quaeso erat, podagricos cum  
expertibus podagrae, & non ipsos secum, comparan-  
di necessitas?

*Asthma.*

DCIV. Asthma asthenia, haëtenus medicis incom-  
prehensibilis, est; ubi communibus astheniae signis  
additus spiritus difficilis, incertis temporis spatiis,  
saepe inaequalibus, nullo praeter solitum sputo ac-  
cessionibus comitante, repetens.

DCV. Eadem fere hic, quae in podagra deniore prosunt obsuntque. Eodem modo prohibentur & tolluntur accessiones.

*Spasma.*

DCVI. Spasma quoque ex astheniae casibus est; ubi saepe ex dolore, saepe ex ebrietate, haud raro sudore & aestu macerante, modo carpi, modo poples alteruter quilibet denique extrinsecus locus, ex internis partibus nunc ventriculus, nunc aliqua in intestiniis pars, est ubi, vesica urinifera, adficiuntur. Idem, non noxis indirectis contentum, e rectis quoque, ut inedia, vomitu, alvo praecipite, aquae praeter consuetudinem potione, nascitur.

DCVII. Ad tollendum hoc malum; cum lenitatem, quae hic intelligitur, non excedit, corpus universum mediocribus stimulis roborandum, offensa quaeque maxime urgens tollenda, gestatio, exercitatio, non vires superans, exequenda. Saevior morbi natura sub tetano mox exponetur,

*Anasarca.*

DCVIII. Anasarca astheniae forma est, quam aqua inter cutem manifesta, corpus exterius tumefaciens, sine suffusae in interiora signis, insignit.

DCIX. In curatione roborandum corpus, ibique maxime, ubi summa cum atonia laxitas, nempe, in cute est. Huic consilio calor stimulans, fricatio, aer purus, siccus, victus alens, stimulans, cortex peruvianus, conveniunt. Nullus intus adfectus in cau-

sa est; ut hinc scias, quod symptomata curationi relatae cedunt.

*Colicodynia.*

DCX. Colicodynia astheniae forma est, graviorque colicanodynae vis, in qua ad communia debilitatis signa, horum gravitas maior, dolorque circa umbilicum torquens, cum ventris alicubi; saepe immani dolore, quandoque tumore, extrinsecus deprehendendo, superadduntur.

*Dyspepsodynia.*

DCXI. Dyspepsodynia est asthenia, dyspepsanodynae signis, in epigastrica regione dolorem & ventriculi morsum adiciens, & saevum imprimis morbum exprimens.

*Hysteria Gravior.*

DCXII. Hysteria gravior maior hysteriae lenioris vis est, ubi praeter illic relata, animus mobilis, varius, sopor, convulsio, & magna cum epilepsia similitudo, conspicienda sunt. Huic contrarium, quod hypochondriasi, favet temperamentum; sanguineum vulgo dicitur, & opportunitatem firma simplicia humidiora, laxiora, creant.

*Podagra imbecilliorum.*

DCXIII. Podagra imbecilliorum, quae validiorum

auctior est, ea est asthenia, in qua longior, ac tandem nulla, inflammatio; gravior, pertinax, ac summus tandem, communis adfectus, evadunt; sub finem demum omnia fere debilitatis signa, omnem astheniae formam praestantia, & phlogosin quandoque falsa specie referentia.

DCXIV. Ut canalem alimentarium adficientibus morbis, supra relatis (DLVI. ad DLXVI.) sic his quoque (DCXI. ad DCXV.) communis magna ex parte natura est, nec ab illis, nisi maiore vehementia, dissidet. Insignia maxime symptomata sunt aut spasmus, duobus prioribus (DCXI. DCXII.) & podagrae adfectibus adhaerens, aut spasmodico-convulsivus status, reliquos duo (DCXIII. DCXIV.) discriminans. Sed neque haec inter se vera natura differunt; utpote quae non solum a debilitate, sed propemodum quoque pari, ut noxarum & auxiliorum similitudo documento est, pendeant. Plenissimam spasmi & convulsionis explicationem supra (CLXXXVIII. ad CXC. CXC. ad CCI.) repete.

DCXV. In omnibus vitanda omnis inedia, fatigatio, humorum detractio, acida, acescentia, frigus, debilitantes sive recta sive eventu animi adfectus, ex mentis actione debilitas, impurus aer. Omnium curatio stimulatix sit necesse est. Ubi levior eorundem dein quisque adfectuum est; iusculum bubulum & similia lauta, partim diluendo, partim in imbecillo ventriculi statu, ubi firmior materia recipi nequit, alendo, stimulando, & corpus sustentando, dein, recuperatis viribus, firmior cibus carneus, cum modica portione diluta, vires demum firmando, sufficiunt. In maiore morbi vehementia, ut iuscula non

omittenda sunt, ita potio valida merax danda: Cumque omnis huius forma, saeviente malo, deficit, ad opium, moschum, alkali volatile, & caetera decurrendum; haec largissime subministranda; acida & fermentantia omnia cavenda.

DCXVI. In salutis intervallis debilitantia omnia fugienda, cuiusmodi fatigatio, inedia, frigus, calor nimius, sunt; & accessiones non per insitam naturae vim, sed hominum culpa, repetere pro certo & explorato habendae. Ecce laetum, & praeter omnium haecenus opinionem, nuncium! Ipsius podagrae accessionum repetitio non necessaria est. Sed, cautis offensis relatis, in quemvis longitudinem repelli; cumque aegrotantis culpa supervenit, duabus saepe horis, semper fere totidem diebus tolli, & valetudini omni ex parte consuli potest. In iisdem omnibus similis vehementiae morbis, quoties, quivis stimulus langiore mora minus iam valere coepit; ad alium, & ab hoc ad alium etiam, & sic per omnium orbem (XLI.), eundum.

#### *Hypochondriasis.*

DCXVII. Hypochondriasis athenia est, ubi, cum dyspapsiae signis, ventris murmure, inflatione & molestia, morbo maior aegrotantis opinio est. Ad quem viam faciunt, firma simplicia sicciora, idque temperamentum, in quo adfectuum animi pigrities est, excitatorum demum vehementia, diurnitas; tum fixior, & alicui rei aut studio nimis incumbens, haud facile alio traducenda, mens; summum corpus siccum, asperum, crinium & oculorum nigrities.